Rebouças

EDITAL N.º 01/2010

Teste seletivo para ingresso ao quadro de estagiário bolsista (REMUNERADO) do Ministério Público do Estado do Paraná

O Promotor de Justiça da Comarca de Rebouças/PR, Murilo Cezar Soares e Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Protocolo n.º 23026/2010, resolve

TORNAR PÚBLICO

o presente edital, que estabelece as instruções destinadas à seleção e contratação de estagiário para atuar junto à Promotoria da Comarca de Rebouças/PR e formação de cadastro reserva para eventuais contratações futuras.

1 - Dos requisitos: poderão se inscrever os acadêmicos do curso de Direito devidamente matriculados que estejam cursando qualquer período da faculdade a partir do 2º ano (3º semestre).

Contudo, só poderá ocupar a vaga de estagiário o acadêmico do curso de Direito devidamente matriculado a partir do 3º ano ou 5º semestre, aptidão a ser demonstrada no ato de sua convocação para ocupar a vaga.

2 - Das vagas a serem preenchidas: o (a) candidato(a) selecionado(a) ocupará a vaga existente junto à Promotoria de Justiça de Rebouças/PR. Os demais aprovados formarão cadastro de reserva para eventuais vagas que venham surgir.

3 - Do programa: Direito Penal, Processual Penal, Direito da Infância e Juventude, Direito Constitucional e Legislação do Ministério Público.

Enfoque: a) Direito Penal (conceito analítico de crime, parte geral do Código Penal, princípios do Direito Penal, crimes em espécie previstos no Código Penal, no Estatuto do Desarmamento e na Lei de Drogas); b) Direito Processual Penal (princípios do Processo Penal e artigos 1º a 62 do Código de Processo Penal – títulos I a III do Livro I do Código de Processo Penal; c) Direito da Infância e Juventude (noções básicas do Estatuto da Criança e do Adolescente – Lei 8.069/90 – especialmente das medidas sócio-educativas cabíveis ao adolescente em razão a prática de ato infracional, medidas protetivas e previsões acerca da infância e juventude na Constituição Federal – artigos 227 e 228 da Constituição Federal); d) Direito Constitucional (direitos fundamentais, perfil constitucional do Ministério Público e tutela da infância e juventude; e) Legislação do Ministério Público (artigos 127 a 130-A da Constituição Federal, noções gerais das atribuições do Ministério Público e seu perfil constitucional).
4 - Das inscrições: serão realizadas no período de 09 de dezembro de 2010 a 12 de janeiro de 2011, na Promotoria de Justiça de Rebouças/PR, situada no Fórum da Comarca de Rebouças, das 8h30min às 11h00min – 13h00min às 17h00min.

5 - Da documentação necessária: o candidato deverá anexar no momento da inscrição os seguintes documentos:
a) Fotocópias da cédula de identidade e do CPF.
b) Uma fotografia 3x4 recente.
c) Ficha de inscrição preenchida com os dados do candidato para o teste, fornecida pelo Ministério Público no momento da inscrição.

Para ocupação da vaga de estágio será exigida do candidato selecionado Certidão de matrícula e freqüência em um dos três últimos anos ou semestres equivalentes (5º período em diante) do curso de bacharelado em Direito ou Ciências Jurídicas e Sociais, reconhecidas ou autorizadas a funcionar pelo Ministério da Educação.

6 - Do teste seletivo: será aplicado no dia 13 de janeiro de 2011, no salão do Júri da Comarca de Rebouças, situado no Fórum da Comarca de Rebouças, às 09h00min, sendo que o não comparecimento do candidato no horário acima especificado implicará sua desclassificação do teste seletivo.

7 - Da Classificação para entrevista: Serão classificados para a fase de entrevista todos os candidatos que atingirem a nota mínima: 5,0 (cinco), desde que preencham os requisitos constantes deste Edital e estejam em conformidade com os dispositivos da Resolução 2346/2008, da PGJ.

8 - Dos resultados do teste seletivo: serão afixados na sede da sede da Promotoria de Justiça a partir do dia 14 de janeiro de 2011 às 13h30min.

9 – Da entrevista: os candidatos aprovados no teste seletivo referido nos itens “6” a “8” deste edital serão entrevistados na sede da Promotoria de Justiça de Rebouças, no dia 17 de janeiro de 2011, a partir das 13h30min, tendo a entrevista caráter classificatório e eliminatório. Avaliar-se-á na entrevista a disponibilidade de horário, currículo, experiência do candidato, bem como sua adequação ao perfil do Ministério Público.

A contratação do(s) candidato(s) aprovado(s) dependerá da conveniência ao Ministério Público do Estado do Paraná. Os casos omissos serão resolvidos pela Divisão de Estágios.

Rebouças, 08 de dezembro de 2010.

Murilo Cezar Soares e Silva
Promotor de Justiça